rexit. Illa tunc primum alienigenarum perpessa A dominatum; hæc tunc primum etiam suorum aspernata fastigium. Illa tunc moriens, quasi dimisit hæreditatem: hæc vero pubescens, tunc se agnovit hæredem. Tunc Orientis occidit, et ortum est Occidentis imperium. Et iterum infra Babylon post annos mille centum sexaginta quatuor, quam condita erat a Medis et Arbato rege eorum, præfecto autem suo spoliata, opibus et regno atque ipso rege privata est: ipsa tamen postea aliquandiu mansit incolumis; similiter et Roma post annos totidem, hoc est mille centum sexaginta quatuor, a Gothis et Alarico rege eorum, comite autem suo irrupta et opibus spoliata, nunc regno manet adhuc et regnat incolumis. Quamvis in tantum arcanis statutis inter utramque urbem convenientiæ totius B ordo servatus sit, ut et ibi præfectus ejus Arbatus regnum invaserit, et hic præfectus ejus Attalus regnare tentaverit, tametsi apud hanc solam merito Christiani imperatoris attentatio profana vacuata sit: itaque hæc ad hoc præcipue commemoranda credidi, ut tanto arcano ineffabilium judiciorum Dei ex parte patefacto, intelligant hi qui insipienter utique de temporibus Christianis murmurant, unum Deum disposuisse tempora, et in principio Babylonis, et in fine Romani imperii, illius clementiæ esse quod vivimus: quod autem misere vivimus, intemperantiæ nostræ. Ecce similis Babylonis ortus et Romæ, similis potentia, similis magnitudo, similia tempora, similia bona, similia mala: tamen non similis exitus similisve defectus. Illa enim regnum amisit, hæc retinet; illa interfectione regis orbata, hæc incolumi imperatore secunda est. Et hoc quare? Quoniam ibi in rege libidinum turpitudine punita, hic Christianæ religionis continentissima æquitas in rege servata est. Ibi absque religionis reverentia aviditatis voluntatis licentia furoris implevit: hic et Christiani fuere, qui parcerent, et Christiani quibus parcerent, et Christiani, propter quorum memoriam, et in quorum memoria parceretur. Regnum Christiani populi sine fine perseverabit. Hoc enim certavit regnum Romanorum, ut totus orbis in unum concurreret et conveniret, ut uni Augusto census totius orbis describeretur. Hoc Deo auctore præstitum est Christiano populo. Ipse nominatur per universum orbem terrarum, ipse uni Christo vere et perpetually describitur. Non erit inane quod propheta dixit: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ, verba eorum.* Et in Evangelio Marci: *Et in omnes gentes primum oportet prædicari Evangelium.*

CAPUT LXXVII.